
1.2.1.3.i. investīcijas “Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, 

veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un 

uzlabojot energoefektivitāti”

Projekta iesnieguma sagatavošana un ieskats vērtēšanā

2023. gada 26.maijā



Saturs:

1. Investīcijas mērķis, atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas,

2. Ēkas funkcionāli saistītā teritorija un attiecināmās izmaksas, Vides un informācijas 
pieejamības veicināšana, Projekta publicitāte,

3. Projekta iesnieguma sagatavošana – Iesniedzamie dokumenti,

4. Par investīcijas īstenošanai nepieciešamo informāciju pašvaldības attīstības programmā, 
t.sk. investīciju plānā (VARAM pārstāvis - Jevgēnija Butņicka),

5. Principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” dokumenti un 3.8.kritērijs, t.sk. plānotā enerģijas 
ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšanas plāns,

6. Projekta iesnieguma sagatavošana – Veidlapas aizpildīšana,

7. Vērtēšanas kārtība.

2



Investīcijas mērķis, atbalstāmās darbības un attiecināmās 

izmaksas
Investīcijas ietvaros ir atbalstāmi projekti, kurus īstenojot tiek veikti kompleksi pašvaldību ēku energoefektivitātes un siltumnoturības

pasākumi, kas paredzēti ēkas energosertifikātā:

• sasniedzot primārās enerģijas ietaupījumu gadā vismaz 30 % apjomā, salīdzinot ar primārās enerģijas patēriņa gada rādītājiem pirms

projekta īstenošanas (kritērijs Nr.3.2.);

• nodrošinot LBN 002-19 “Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika” minimālās energoefektivitātes prasības.

Ieguldījumus var veikt pašvaldības vai tās izveidotas iestādes, pašvaldības kapitālsabiedrības, kā arī publiski privātas kapitālsabiedrības

(MKN 32.p) īpašumā vai turējumā esošajā ēkā (MKN 42.p), kurā netiek veikta saimnieciskā darbība (to izmanto pārvaldes funkciju un

pārvaldes uzdevumu īstenošanai) (MKN 29.p), izņemot komercdarbības atbalstu tādai ēkai vai ēkas daļai, kurā īsteno sabiedriskos

pakalpojumus (ūdenssaimniecības, siltumapgādes vai valsts vai pašvaldības apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus) (MKN 35.p).

Projekta iesniedzējs par katru ēku, ēkas daļu vai kopēju ēku grupu, kas šo noteikumu izpratnē ir uzskatāma par vienu ēku, iesniedz vienu

projekta iesniegumu. Vienā projekta iesniegumā var iekļaut investīcijas vairākās ēkās (kopējā ēku grupa), ja tās atrodas vienā adresē un

tām ir kopīga enerģijas uzskaite (ēku grupai ir izstrādāts 1 kopējs ēkas energosertifikāts, t.i., 1 sertifikāts = 1 projekts).

Projektu skaitam no vienas pašvaldības nav ierobežojuma.

Minimālais AF finansējums vienam projektam ir 30 000 euro, maksimālais finansējums – 2 000 000 euro. Maksimālā AF finansējuma

atbalsta intensitāte projektā ir 100 % no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN).

Papildus primārās enerģijas ietaupījums (kWh/gadā) x 6 euro (kritērijs Nr.3.3.)

3



Investīcijas mērķis, atbalstāmās darbības un attiecināmās 

izmaksas

Atbalstāmās darbības (atsauce uz MKN punktu par attiecināmām izmaksas) – paredzētas ēkas energosertifikātā:

• esošu ēku pārbūve vai atjaunošana (MKN 25.2.1.);

• apgaismojuma, dzesēšanas un ventilācijas sistēmu izveide, pārbūve vai atjaunošana (MKN 25.2.2.);

• ēkai nepieciešamās siltumapgādes infrastruktūras pārbūve vai atjaunošana (MKN 25.2.3.);

• pieslēguma centralizētajai siltumapgādes sistēmai izveide (MKN 25.2.4.);

• atjaunojamos energoresursus izmantojošu enerģiju (siltumsūkņi, saules kolektori, saules paneļi u.c.) ražojošu iekārtu

uzstādīšana (MKN 25.2.7.); ! +pieslēguma centralizētajai siltumapgādes sistēmai izveide (MKN 25.2.4.) = 30% no kopējām projekta

attiecināmajām izmaksām

• ēkas enerģijas patēriņa vadībai nepieciešamo viedo tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana (MKN 25.2.5.);

• gaisu piesārņojošo vielu emisiju attīrīšanas iekārtu uzstādīšana vai nomaiņa cietās biomasas kurināmā siltumenerģijas

ražošanas iekārtām (MKN 25.2.6.);

Papildus:

• iekštelpu remonts (tieši saistīts ar ēkas energosertifikātā paredzēto pasākumu īstenošanu, lai nodrošinātu ēkas un tajā esošo

iekārtu un inženiertīklu turpmāku ekspluatāciju) (MKN 25.4.);

• darbības, kas paredzētas projekta ēkas funkcionāli saistītajā teritorijā un saistītas ar dabā balstītiem risinājumiem, "zaļās

infrastruktūras" vai atjaunojamos energoresursus izmantojošiem un enerģiju taupošiem risinājumiem (MKN 25.5.1.-25.5.4.);

• darbības vides un informācijas pieejamības veicināšanai papildus LBN 200-21 noteiktajam (MKN 25.5.5.);

• publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu (MKN 25.6.).

4



Ēkas funkcionāli saistītajā teritorija un attiecināmās izmaksas

Ēkas funkcionālā teritorija ir ēkai piegulošā ārtelpa (projekta iesniedzēja vai pašvaldības īpašumā esošs zemesgabals vai zemesgabali, 

uz kuriem atrodas ēka vai kuri vismaz vienā punktā skar ēkas ārējās kontūras) ar ēkas funkcionālai darbībai nepieciešamo 

infrastruktūru.

Attiecināmās izmaksas (MKN 25.5.1.-25.5.4.):

• 25.5.1. teritorijas apzaļumošanas (piemēram, koku, krūmu un citu daudzgadīgo augu apstādījumi, dzīvžogi) izmaksas;

• 25.5.2. pretplūdu risinājumu izmaksas projekta teritorijā, tai skaitā lietusūdens savākšanas dīķu, kanālu, divpakāpju meliorācijas 

grāvju, mākslīgo mitrāju un mitrzemju, ūdens laukumu un kanālu notekūdeņu sistēmas atslogošanai, noteku, ūdens caurlaidīgu 

ietvju izbūves un citu dabā balstītu risinājumu izmaksas;

• 25.5.3. enerģiju taupošu, energoefektīvu vai atjaunojamos energoresursus izmantojošu risinājumu izmaksas ēkas funkcionāli 

saistītajā teritorijā, tai skaitā ārtelpu apgaismošanai;

• 25.5.4. citu dabā balstītu risinājumu vai "zaļās infrastruktūras" risinājumu izmaksas, kuras projekta iesniegumā pamatoti ar klimata 

risku novērtējumu;

• 25.5.5. vides un informācijas pieejamības veicināšanai nepieciešamā aprīkojuma iegādes un būvdarbu veikšanas izmaksas.

MK noteikumu nosacījumi neaizliedz attiecināt vides pieejamības darbības gan ēkā (MKN 22.10.), gan ārpus tās. Skaidrojam, ka vides 

pieejamības darbības nav energoefektivitātes pasākums un tās nebūs minētas energosertifikātā un projektā AF finansējums uz vienu

ietaupīto primārās enerģijas kilovatstundu gadā nedrīkst būt lielāks par 6,00 euro, kā arī projekta ietvaros ir jāsasniedz primārās 

enerģijas samazinājumu par vismaz 30%.

5



Vides un informācijas pieejamības veicināšana

MK Noteikumu 22.10.apakšpunkts nosaka, ka investīcijas ietvaros ir atbalstāmas darbības vides un informācijas

pieejamības veicināšanai, kas sekmē šo noteikumu 9.1. un 9.2. apakšpunktā minēto mērķu sasniegšanu un ietver

investīcijas pašvaldību ēku energoefektivitātes un siltumnoturības uzlabošanai saskaņā ar pašvaldības attīstības

programmā un investīciju plānā noteikto.

Skaidrojam, ka atbilstoši šim punktam Vides pieejamības nodrošināšanas darbības ēkā un ēkas funkcionāli saistītajā

teritorijā ir atbalstāmas. Tas vairāk ir attiecināms uz jaunām darbībām, tādām, kas iepriekš nav bijušas. Piemēram, lai

nosiltinātu pamatus, nepieciešams demontēt jau iepriekš esošu pandusu, un, ja pēc energoefektivitātes pasākumiem to

nepieciešams atjaunot, tad šādas izmaksas ir norādāmas kopā ar energoefektivitātes pasākumiem, bet, ja ēkai iepriekš

pandusa nav bijis, un tagad plānots to izbūvēt, tad šādas izmaksas ir norādāmas atbilstoši MKN 25.5.5.apakšpunktam,

MK Noteikumu 25.5.5.apakšpunkts nosaka, ka investīcijas ietvaros projekta attiecināmās izmaksas ir vides un

informācijas pieejamības veicināšanai nepieciešamā aprīkojuma iegādes un būvdarbu veikšanas izmaksas.

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka atsevišķi šādas darbības nav iekļaujamas ēkas energosertifikātā un uz tām ir

attiecināms ierobežojums 6,00 euro uz 1 ietaupīto kWh.

6



Projekta publicitāte

Izmaksas attiecina par publicitātes pasākumiem, kas ir noteikti kā obligātie:

1) Publikācija tīmekļvietnē;

2) Kopējās izmaksas virs 100 000 – pagaidu stends projekta īstenošanas laikā (var apvienot ar būvtāfeli, bet pēc būvdarbiem jāatstāj

līdz nomaina uz patstāvīgo plāksni/stendu), plāksne/stends pēc projekta.

Kopējās izmaksas zem 100 000 – plakāts (vismaz A3) projekta īstenošanas laikā.

Atbilstoši ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda un Atveseļošanas fonda komunikācijas un dizaina vadlīnijām:

Ja MK noteikumos par specifisko atbalsta mērķi nav noteikts citādi, informācija tīmekļa vietnē jāaktualizē atbilstoši nepieciešamībai -

proti, tiklīdz notikušas kādas izmaiņas vai pieejama kāda aktuālāka informācija.

MK noteikumos īpašas prasības par publicitātes pasākumu biežumu nav noteiktas.

Tādējādi mājas lapā publicējamo informāciju finansējuma saņēmējs organizē šādi:

1) publicē vispārēju informācija par projektu, ko aktualizē atbilstoši nepieciešamībai;

2) aktīvi izmanto iespēju ziņot papildus par projektu - vismaz uzsākot un to pabeidzot projektu, bet projekta norises laikā

nodrošinot papildus publikācijas, kad projektā notiek kaut kas nozīmīgs, piemēram, izsludināts iepirkums par būvdarbiem vai

noslēdzat līgumu par būvdarbiem.

7



Projekta iesnieguma sagatavošana

Projekta iesniegumu sagatavo un iesniedz Kohēzijas politikas fondu 
vadības informācijas sistēmas (KP VIS AF) e-vidē, aizpildot norādītos datu 
laukus un pievienojot visus nepieciešamos pielikumus.

8

Projekta iesniegumu iesniegšana: 

21.01.2023. – 22.06.2023. 



Projekta iesnieguma sagatavošana

Tie, kas vēl to nav izdarījuši, lai kļūtu par KP VIS AF e-vides lietotāju, ir jāpārslēdz līgums par KP VIS lietošanu. Papildus

lietotāju veidlapā ir jānorāda arī informācija par periodu 14-20.

https://www.cfla.gov.lv/lv/cfla-pakalpojumi

9

https://www.cfla.gov.lv/lv/cfla-pakalpojumi


Projekta iesnieguma sagatavošana

10

Dokumenti:



Projektā iekļautā informācija ir jāpamato ar projektam pievienotajiem dokumentiem, ja tie nav atrodami 
ārējās sistēmās, piemēram, Būvniecības informācijas sistēma, zemesgrāmata, IUB u.c. (projektā jābūt 
konkrētai norādei, lai varētu dokumentu identificēt):

11

Projekta iesnieguma sagatavošana



12

Projekta iesnieguma sagatavošana



3.1. specifiskais atbilstības kritērijs

Projekts ir saskaņā ar pašvaldības attīstības programmu, t. sk. tas ir atspoguļots pašvaldības

attīstības programmas investīciju plānā, iekļaujot informāciju par projekta īstenošanas rezultātā

plānoto izmaksu samazinājumu uz vienu pakalpojuma saņēmēju un norādot rezultatīvā rādītāja

sasniegšanas termiņu.

Projekta iesniegumā ir sniegts projekta pamatojums, izvērtējot administratīvi teritoriālās reformas

rezultātā apvienoto (ja attiecināms) pašvaldību ēku stāvokli un tajās plānotās funkcijas, ēkas

iekļaušanos pašvaldības kopējā pakalpojumu infrastruktūras tīklā, vienlaikus ņemot vērā vietējo

kopienu attīstības vajadzības, nodrošinot pakalpojumu pieejamību un sasniedzamību pašvaldību

teritoriālajās vienībās.

Pašvaldības attīstības programma ir apstiprināta pašvaldības domes sēdē.

13



Principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” dokumenti un 3.8.kritērijs, t.sk. plānotā 

enerģijas ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšanas plāns.

Specifiskajā atbilstības kritērijā Nr.3.8. ir 10 apakškritēriji.

9.1.dokuments – detalizētajā aprakstā jums jāsniedz informācija par katra 3.8.kritērija
apakškritērija izpildi un saistību ar Jūsu projektu.

Piemēram, 3.8.1.apakškritērijs “Tiek ievēroti “zaļā” publiskā iepirkuma kritēriji, veicot
iepirkuma procedūru būvniecības darbiem saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 20.
jūnija noteikumiem Nr. 353 “Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas
kārtība””. Attiecībā uz šo apakškritēriju aprakstat, ka Jūs ievērosiet obligātās prasības
“zaļajam” iepirkumam attiecībā uz iekštelpu apgaismojumu (ja tāds ir paredzēts
energosertifikātā), kā arī sniedzat informāciju, vai papildus tiks ievēroti kādi “zaļā”
iepirkuma kritēriji, piemēram attiecībā uz būvdarbiem, ja tiks, tad papildus jāiensniedz arī
pamatojošie dokumenti (atlases nolikuma 1.pielikuma 6.punkts)

9.2. un 9.3.dokumenti – Apliecinājumi brīvā formā, kas satur norādīto informāciju. Papildus
atceraties, ka, veicot būvdarbu iepirkumus, Jums šīs prasības ir jāiekļauj būvdarbu līgumā
(attiecas uz 3.8.2., 3.8.3. un 3.8.7.kritēriju).

9.4.dokuments - Plānotā enerģijas ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšanas plāns, kas satur
vismaz ziņas par projekta ietvaros uzstādāmo iekārtu, aprīkojuma un siltināšanas
tehnoloģijas korektas ekspluatācijas nosacījumiem un ēkas īpašnieka periodiski
veicamajām darbībām, lai nodrošinātu iekārtu un tehnoloģiju ilgtspēju visā iekārtu vai
tehnoloģiju dzīves ciklā. Plānu sagatavo, ievērojot būvniecību regulējošos normatīvos
aktus.

Ja plāns uz projekta iesniegšanas brīdi nav izstrādāts, iesniedz informāciju par plāna
izstrādāšanas laika grafiku un galvenajiem uzdevumiem, kas iekļaujami plānā.

14



Plānotā enerģijas ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšanas plāns

Tā ir gandrīz kā rokasgrāmata pa to, kā pēc siltināšanas un citiem energopasākumiem jālieto ēka, lai sasniegtu vismaz plānotos ietaupījumus.

Tas ir energoauditora, arhitekta, AVK (apkures sistēmas, ventilācijas un kondicionēšanas iekārtu) projektētāja, pasūtītāja un būvnieka kopdarbs, jo

katram ir sava loma:

1 Energoauditors piedāvā risinājumus (norāda materiālu un iekārtu tehniskos rādītājus, ekspluatācijas režīmus utt.), lai sasniegtu plānoto enerģijas

patēriņu pēc priekšlikumu īstenošanas, kuri tiek saskaņoti ar pasūtītāju un kuri pamatojas uz pasūtītāja plānoto ēkas ekspluatācijas moduli.

2 Pasūtītājs izstrādā darba uzdevumu, pamatojoties uz energoauditora priekšlikumiem, kur iekļauj visas energosertifikāta un iespējams citas

specifiskās prasības.

3 Arhitekts, pamatojoties uz darba uzdevumu, izstrādā dokumentāciju, kurā jau iekļauj konkrēta ražotāja materiālus ar kuriem ir iespējams sasniegt

plānoto mērķi. Norāda materiālu ilgtspējīgas ekspluatācijas nosacījumus atbilstoši ražotāja un būvniecības nozares prasībām.

4 AVK projektētājs sadarbībā ar arhitektu un pamatojoties uz darba uzdevumu, izprojektē nepieciešamās AVK sistēmas, kur norāda konkrēta

ražotāja iekārtas un ieprojektē iekārtu darbības režīmus, lai sasniegtu plānoto mērķi. Norāda iekārtu ilgtspējīgas ekspluatācijas nosacījumus

atbilstoši ražotāja un būvniecības nozares prasībām.

5 Energoauditors pārbauda vai konkrētie risinājumi nodrošinās plānoto mērķi un izsniedz ēkas pagaidu energosertifikātu. Energoauditors apkopo

visu arhitekta un AVK projektētāja iesniegto informāciju par materiālu un iekārtu ilgstspēju, iekārtu darbības režīmiem, ēkas ekspluatācijas

nosacījumiem u.c. informāciju un sagatavo Plānu ēkas īpašniekam.

6 Būvnieks izmanto Būvprojektā norādītos materiālus un iekārtas. Gadījumā, ja būvnieks izmanto citus materiālus un iekārtas, tad būvnieks sniedz

šo materiālu un iekārtu atbilstības deklarācijas, ekspluatācijas nosacījumus utt. kā rezultātā precizē Plānu.

Uz projekta iesniegšanas dienu šādam Plānam nav jābūt obligātam, bet ir jāsniedz informācija par plāna izstrādāšanas laika grafiku un galvenajiem

uzdevumiem, kas iekļaujami plānā.

15



16

3. PROJEKTA SPECIFISKIE ATBILSTĪBAS KRITĒRIJI Kritērija ietekme 

uz lēmuma 

pieņemšanu

3.8. Projekta iesniedzējs nodrošina, ka projektā tiek izpildītas nepieciešamās prasības principa “Nenodarīt

būtisku kaitējumu” ievērošanai un tas atbilst AF plānā noteiktajiem ES un nacionālajiem vides tiesību

aktiem, tai skaitā:

3.8.4. ja plānota ēkas pārbūve vai atjaunošana, attiecībā uz ēkas pamatu konstrukciju risinājumiem

tiek paredzēta atbilstoša hidroizolācija, lai samazinātu ēku bojājumu iespēju gruntsūdeņu svārstību

dēļ;

3.8.5. ēkā tiek paredzēti atbilstoši telpu dzesēšanas un ventilācijas risinājumi, kas nodrošina tādu

iekštelpu gaisa apmaiņu un ventilāciju, kas nerada kaitējumu veselībai un novērš ekstremālu gaisa

temperatūru maiņu ietekmi uz cilvēku;

3.8.6. ja plānota infrastruktūras būvniecība vai teritorijas labiekārtošana, tiek paredzēti atbilstoši lietus

notekūdeņu sistēmu risinājumi intensīvu nokrišņu gadījumiem, dodot priekšroku dabā balstītiem

risinājumiem vai "zaļās" infrastruktūras elementiem;

3.8.9. projekta ietvaros tiek nodrošināta Ministru kabineta 2021. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 17

"Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām" noteikto prasību

ievērošana vai atbilstība Komisijas 2015.gada 27.aprīļa Deleģētās regulas (ES) 2015/1187, ar ko

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/30/ES papildina attiecībā uz cietā kurināmā katlu un

cietā kurināmā katla, papildu sildītāju, temperatūras regulatoru un saules enerģijas iekārtu komplektu

energomarķējumu, energoefektivitātes klasei A+ (Kritēriju attiecina tikai uz gadījumiem, kad projektā

paredzēta cietās biomasas apkures iekārtu vai gaisa kvalitātes uzlabošanas iekārtu uzstādīšana);

P; N/A

3.8.8. projektā iekļautajās ēkās un ēku daļās, kurās tiek veiktas projektā plānotās aktivitātes, pēc

projekta īstenošanas tiek sasniegtas minimālās energoefektivitātes prasības atbilstoši Latvijas

būvnormatīvam LBN 002-19 "Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika";

P



Projekta iesnieguma sagatavošana

17

Dokumenti:



18



Projekta iesnieguma sagatavošana

19



Projekta iesnieguma sagatavošana

20

Projekta iesnieguma sadaļas un pielikumi

Projekta iesniegšanas termiņa kontrole



Projekta iesnieguma sagatavošana

21

Automātiska datu 
aizpildīšana

Paskaidrojošie paziņojumi



Projekta iesnieguma sagatavošana

22

Projekta iesnieguma veidlapas pielikumi:

1. pielikums “Finansēšanas plāns”

2. pielikums “Investīciju projekta budžeta kopsavilkums”



Projekta iesnieguma sagatavošana

23



Vērtēšanas kārtība

Administratīvā procesa likuma 64. 

panta pirmā daļa paredz, ka CFLA 

lēmumu par administratīvā akta 

izdošanu pieņem viena mēneša 

laikā no projektu iesniegumu 

iesniegšanas beigu termiņa

24

* Vērtēšanas termiņš var tikt pagarināts līdz

četriem mēnešiem no projektu iesniegumu

iesniegšanas brīža, iepriekš par to paziņojot

iesniedzējiem

22.06.2023.

PI iesniegšana

26.07.2023.

Lēmuma 

pieņemšana



25

Projektu iesniegumu 

vērtēšanas komisija

Atbilstoši MKN 53.punktam vērtē projekta iesnieguma

atbilstību projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem

(MKN pielikumā) un pieņem lēmumu par projekta

iesnieguma apstiprināšanu, apstiprināšanu ar nosacījumu

vai noraidīšanu:

1) Izslēgšanas kritēriji* (Nr.1.1. un 1.2., ja attiecas) –

noraida, ja neatbilst;

2) Vispārīgie atbilstības kritēriji (Nr.2.1. -2.8.);

3) Specifiskie atbilstības kritēriji - noraida, ja neatbilst

kritērijam Nr.3.4.;

4) Kvalitātes kritēriji:

a) noraida, ja K<1,0, ja

b) K>=1,0 sarindo pēc augstākā vērtības. Apstiprina,

apstiprina ar nosacījumu vai noraida, ja nepietiek

finansējums.

Ja sākotnēji projekts tiek apstiprināts ar nosacījumu, pēc

precizējumu iesniegšanas, Vērtēšanas komisija izskata

veikto precizējumu atbilstību lēmumam, un izdod

atzinumu par nosacījumu izpili vai neizpildi.

Vērtēšanas kārtība

Vērtēšanas komisijas sastāvs:

➢ CFLA pārstāvji

➢ vismaz 2 VARAM pārstāvji

Papildus var tikt pieaicināti eksperti (bez

balstiesībām).

Pēc iepriekšējas pieredzes – neatkarīgi

energoauditori ēku energosertifikātu

atbilstības MKN222 pārbaudei, bet var būt

arī citi.



26

Vērtēšanas kārtība

3. PROJEKTA SPECIFISKIE ATBILSTĪBAS KRITĒRIJI Kritērija ietekme uz 

lēmuma pieņemšanu

3.4. Visām projekta ietvaros plānotajām būvniecības darbībām projekta iesnieguma iesniegšanas brīdī ir

veikta būvvaldes atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi būvatļaujā, apliecinājuma kartē vai

paskaidrojuma rakstā vai ir iesniegta būvvaldes izziņa, kas liecina, ka būvdarbiem būvatļauja,

paskaidrojuma raksts vai apliecinājuma karte nav nepieciešama.

N



27

Vērtēšanas kārtība

4. KVALITĀTES KRITĒRIJI Kritērija ietekme uz lēmuma pieņemšanu

4.1. Projekta efektivitāte (K1)
Plānotā AF finansējuma efektivitāti uz vienu ietaupīto primārās 

enerģijas kilovatstundu gadā aprēķina, izmantojot šādu formulu

F – plānotais AF finansējums;

E – plānotais ikgadējais primārās enerģijas samazinājums ēkās (kWh/gadā);

G – plānotais ikgadējais siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājums (oglekļa

dioksīda ekvivalenta tonnas/gadā);

R – atjaunojamo energoresursu rādītājs, kur R = Rsilt + Rsol.

Rsilt = 1, ja projektā plānota pāreja no fosilajiem energoresursiem uz

AER siltumenerģijas nodrošināšanai, ieskaitot tehnoloģijas, kas patērē

elektroenerģiju siltumapgādes nodrošināšanai;

Rsol = 1, ja projektā plānota no atjaunojamiem energoresursiem ražotās

elektroenerģijas vai siltumenerģijas papildu darbības jauda ≥10 kW;

R = 0; Rsilt = 0 un Rsol = 0, ja projektā nav plānota fosilo energoresursu

aizstāšana ar AER, un AER ražotā papildu darbības jauda ir mazāka par

10 kW;

Kritērijā jāiegūst vismaz 1 punkts

Dati tiek ņemti no primārās enerģijas un siltumnīcefekta gāzu

emisiju novērtējuma (atlases nolikuma 5.pielikums), bet, ja ēkas

energosertifikāts nav izstrādāts atbilstoši MK noteikumu Nr.222

prasībām, tad dati nav ticami un nav izmantojami kritērija

izvērtēšanai.

Līdz ar to formulā E (plānotais ikgadējais primārās enerģijas

samazinājums ēkās (kWh/gadā)) un G (plānotais ikgadējais

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājums (oglekļa dioksīda

ekvivalenta tonnas/gadā)) vērtība tiek noteikta “0”.



28

Vērtēšanas kārtība

4. KVALITĀTES KRITĒRIJI Kritērija ietekme uz lēmuma pieņemšanu

4.2. Projekta gatavība (K2)
Ir publicēts paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu par visiem

projekta īstenošanai nepieciešamajiem būvniecības darbiem vai tehnoloģisko

iekārtu iegādi, vai ar tehnoloģisko iekārtu uzstādīšanu saistītiem

pakalpojumiem

Kritērijs dod papildus 0,5 punktus

Papildus 0,5 punktus piešķir, ja uz projekta iesniegšanas dienu ir

publicēts paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu par

visiem projekta īstenošanai nepieciešamajiem būvniecības

darbiem vai tehnoloģisko iekārtu iegādi, vai ar tehnoloģisko

iekārtu uzstādīšanu saistītiem pakalpojumiem, t.i., ir izraudzīts

būvdarb un/vai pakalpojumu veicējs.

Piemēram, ja ir noslēgts līgums par būvdarbiem, bet, piemēram,

par saules paneļu uzstādīšanu (ja darbi nav iekļauti būvdarbu

līgumā) iepirkums vēl nav beidzies (vēl norit piedāvājumu

iesniegšana) vai nav izsludināts, tad 0,5 punkti netiek piešķirti.

Līgumiem “projektē – būvē” 0,5 punkti tiks piešķirti, ja šajā

līgumā (būvprojektā) ir iekļauti visi plānotie darbi.



29

Vērtēšanas kārtība

4. KVALITĀTES KRITĒRIJI Kritērija ietekme uz lēmuma pieņemšanu

4.3. Projekta ietekme uz horizontālo principu “dzimumu

līdztiesība un vienlīdzīgas iespējas” (K3)
0,5 punkti, ja paredzētas trīs un vairāk specifiskas horizontālā principa

darbības un (ja attiecināms) norādītas projekta budžeta izmaksu pozīcijas,

kuras veicina horizontālo principu, projekta iesniegumā ir identificētas

galvenās problēmas, kas skar mērķa grupu jomā, kurā darbojas projekta

iesniedzējs, un ir aprakstīts, kā projektā paredzētās horizontālā principa

darbības risinās identificētās problēmas.

0,3 punkti, ja paredzētas viena vai divas specifiskas horizontālā principa

darbības un (ja attiecināms) norādītas projekta budžeta izmaksu pozīcijas,

kuras veicina horizontālo principu, projekta iesniegumā ir identificētas

galvenās problēmas, kas skar mērķa grupu jomā, kurā darbojas projekta

iesniedzējs, un ir aprakstīts, kā projektā paredzētās horizontālā principa

darbības risinās identificētās problēmas

Kritērijs dod papildus 0,5 vai 0,3 punktus

Projekta ietvaros tiek paredzētas specifiskas darbības, kas izriet no pasākuma

atbalstāmo darbību un projekta satura un kas īpaši veicina vides un

informācijas piekļūstamību personām ar kustību, redzes, dzirdes vai garīga

rakstura traucējumiem, vecāka gadagājuma cilvēkiem un vecākiem ar

maziem bērniem, piemēram,:

1) papildus būvnormatīvā LBN 200-21 noteiktajam, projekta ietvaros tiks

īstenotas labās prakses darbības, kas īpaši veicina vides piekļūstamību

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem (LM vadlīnijas “Labās prakses

ieteikumi vides piekļūstamības nodrošināšanai papildus LBN 200-21

noteiktajam”. Pieejams šeit: https://www.lm.gov.lv/lv/ieteikumi-

ieklaujosas-videsveidosanai;

2) veicot ieguldījumus publisko ēku attīstībā, tiks izveidota abiem

dzimumiem pieejama bērna pārtīšanas istaba/tualete/telpa, kā arī

attiecīgas norādes, kur telpa ir atrodama.

Projektu vērtēšanā izmanto horizontālā principa rādītāju VINP12, kas

noteikts Labklājības ministrijas izstrādātajā Horizontālā principa

“vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana”

īstenošanas un uzraudzības metodikā (2021–2027) (pieejama:

https://www.lm.gov.lv/lv/metodiskie-materiali). Specifiskās darbības

norādītas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un

pamattiesību ievērošana” vadlīniju 8.3.punkta 11.tabulā, skatīt tikai tās

darbības, kuras nodrošina HP rādītāja VINPI_12 izpildi.

https://www.lm.gov.lv/lv/ieteikumi-ieklaujosas-videsveidosanai
https://www.lm.gov.lv/lv/metodiskie-materiali


izslēgšanas 
noteikumi

atbilstības 
kritēriji

kvalitātes 
kritēriji

30

Sarindo pēc augstākā kvalitātes kritērijos iegūtā kopējā punktu skaita un 

priekšroka tiek dota projektam ar lielāko kopējo punktu skaitu.

Vienāda kopējā punktu skaita gadījumā priekšroku dod projektam, kuru 

paredzēts īstenot plānošanas reģionā ar mazāko reģionālo iekšzemes 

kopproduktu uz vienu iedzīvotāju pēc pēdējiem pieejamiem Centrālās 

statistikas pārvaldes datiem attiecīgajā gadā.

Ja AF finansējums nav pietiekams secīgi nākamā kvalitatīvā projekta

atbalstīšanai vai ja projekta iesniedzējs atsakās īstenot projektu ar samazinātu

AF finansējumu, to izmanto, lai atbalstītu nākamo projekta iesniegumu ar

augstāko kvalitātes kritēriju vērtējumu.

Vērtēšanas kārtība



Vērtēšanas kārtība

31

22.06.2023.

PI iesniegšana

26.07.2023.

Lēmums

no 
27.07.2023.

Līguma vai 
vienošanās 

slēgšana 

līdz
28.08.20233.

Nosacījumu 
izpilde

līdz
28.09.2023.

Precizējumu 
vērtēšana

no
29.09.2023.

Līguma vai 
vienošanās 

slēgšana 

* Vērtēšanas process var tikt pagarināts



Paldies par uzmanību!

Kristīne Šmite, Infrastruktūras projektu atlases nodaļas vadošā eksperte 

kristine.smite@cfla.gov.lv, 

tel. 20391910


